**公職人員利益衝突迴避法第14條案例問答**

【案例一】

甲機關局長A之弟弟B擔任乙協會負責人，乙協會向甲機關申請補助時，未主動於申請文件內據實表明身分關係，是否違反公職人員利益衝突迴避法(下稱利衝法)法第14條第2項規定?是否可以補正?

【解析】

乙協會之負責人為甲機關首長之弟弟，爰乙協會依利衝法3條第1項第4款規定，為A之關係人，於A擔任首長期間，該局雖得於符合利衝法第14條第1項但書規定之情形下，與乙協會為補助行為，惟乙協會須依同條第2項規定，於申請補助前主動填具「身分關係事前揭露表」。若乙協會漏未填具身分關係揭露表，則於甲機關補助核定前，仍允許補助申請人補正身分揭露表，惟若於補助案核定後始表示上開情事者，因屬未能於申請文件內據實表明，已違反利衝法第14條第2項規定，此時仍須補行揭露其身分關係，不得因此免除揭露義務，機關仍依其揭露事項併同公開。

【參考法令】

公職人員利益衝突迴避法第2條、第3條、第6條、第10條、第14條。

【廉政小叮嚀】

1.除須有補助法令依據外，機關團體於開始受理補助案申請前，應依法務部108年11月14日法廉字第10800074540號函釋，個案應將「補助項目、申請期間、資格條件、審查方式、個別受補助者之補助金額上限、全案預算金額概估」等，以電信網路或其他足以使公眾得知之方式充分公開於本府網站之「補助與利益衝突迴避專區」，使符合資格之不特定對象得以提出申請。

2.揭露表**至遲**應於補助案**核定前**補正，核定後，機關團體應於30日內填寫「身分關係事後公開表」，並將事前揭露及事後公開表內資訊公開於本府官網「補助與利益衝突迴避專區」或登錄於監察院建置之「公職人員及關係人補助交易身分關係公開及查詢平臺」，以供民眾查詢，避免機關逾時揭露遭致裁罰。

3.案例中即使乙協會符合例外規定並已填具揭露表，局長A於公文簽辦過程中，仍應自行迴避並填寫「自行迴避通知單」，由其職務代理人就其迴避部分代為核定。

【案例二】

議員A之妹妹B擔任理事長之甲協會，投標乙機關之採購案，未主動於投標文件內據實表明身分關係，是否違反利衝法第14條第2項規定?

【解析】

甲協會之理事長為議員A之妹妹，爰甲協會依利衝法第3條第1項第4款規定，為A之關係人，於A擔任議員期間，甲協會雖得於符合利衝法第14條第1項但書規定之情形下，與議員服務或受其監督之乙機關為交易行為，惟須依同條第2項規定，於交易行為前主動在投標文件內據實表明身分關係並填具「身分關係事前揭露表」。

【參考法令】

公職人員利益衝突迴避法第2條、第3條、第14條。

【廉政小叮嚀】

1.採購案須為依政府採購法以公告程序或同法第105條辦理之採購。

2.揭露表至遲應於決標前補正，採購案決標後，機關團體應於30日內填寫「身分關係事後公開表」，並將事前揭露及事後公開表內資訊公開於本府官網「補助與利益衝突迴避專區」或登錄於監察院建置之「公職人員及關係人補助交易身分關係公開及查詢平臺」，以供民眾查詢，避免機關逾時揭露遭致裁罰。

【案例三】

甲機關局長A奉市政府指派代表市府擔任乙基金會之董事，乙基金會向甲機關申請補助時應否揭露?

【解析】

依利衝法第3條第1項第4款但書規定「但屬政府或公股指派、遴聘代表或由政府聘任者，不包括之。」乙基金會雖由A擔任董事，但非依規定非屬A之關係人，因而向A所服務機關甲機關申請補助時，無須揭露。

【參考法令】

公職人員利益衝突迴避法第3條。

【廉政小叮嚀】

利衝法修正說明考量代表政府或公股出任者(包含由政府指派之公益董事等係代表政府或公股出任者)，或公法人之董（理）事、監事或首長為公職人員或第一款、第二款所列人員而係由政府機關聘任者，較無不當利益輸送之疑慮，爰排除之。

【案例四】

議員A之助理B擔任甲協會之負責人，甲協會向乙機關申請補助，則甲協會是否需要揭露?

【解析】

依利衝法第3條第1項第4款規定，公職人員、公職人員之配偶、共同生活之家屬與二親等以內親屬擔任負責人、董事、獨立董事、監察人、經理人或相類似職務之營利事業、非營利之法人及非法人團體為公職人員之關係人，B為議員助理，雖為利衝法第3條第1項第6款所定議員之關係人，惟B若非議員配偶、共同生活之家屬與二親等以內親屬，則其所擔任負責人之甲協會非屬前揭所稱之關係人，無須揭露身分關係。

【參考法令】

公職人員利益衝突迴避法第2條、第3條、第14條。

【廉政小叮嚀】

利衝法第3條第1項第6款及第2項規定，所稱各級民意代表之助理指各級民意代表之公費助理、其加入助理工會之助理及其他受其指揮監督之助理，係指民意代表助理本人為關係人，若係本人與機關團體為補助或交易行為方為利衝法第14條所禁止之列。

【案例五】

甲機關局長A之配偶B擔任乙協會之理事長，乙協會向甲機關申請補助，且據實填寫身分關係揭露表，惟甲機關於受理補助申請前漏未辦理公告，是否違反利衝法第14條第1項規定?

【解析】

依利衝法第14條第1項第3款規定，甲機關未於受理補助申請前將相關補助資訊充分公開，補助不符合以公開公平方式辦理，係屬違法之補助。

【參考法令】

公職人員利益衝突迴避法第2條、第3條、第14條。

【廉政小叮嚀】

1.如補助或交易行為不符合利衝法第14條第1項但書規定情形，即使關係人填寫「身分關係事前揭露表」，仍違反同法第14條交易或補助禁止規定。

2.違反利衝法之罰鍰額度甚重，未自行迴避處10萬元以上200萬元以下罰鍰；違反交易或補助禁止規定，係依交易或補助金額訂定罰鍰基準。